
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380  79Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 196/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/203234 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias à servidora Regina Elizabeth Carvalho dos 
Santos matrícula:3225631/1, Economista. OBJ: Supervisionar 
o curso de camareira, que está sendo realizado em parceria 
com a APRH. DESTINO: Mosqueiro – PA PERÍODO: 15/05/17, 
Ordenador de despas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 181666
PORTARIA Nº 195/2017/GERH/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/204201 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA 
matrícula:5080525/2, Diretora de Produtos Turísticos. OBJ: Participar 
de reunião de trabalho na sede do Idefl or-bio na Vila de Algodoal com 
objetivo de apresentar e nivelar informações sobre produtos turísticos 
e qualidade nos serviços prestados no atendimento aos visitantes. 
DESTINO: Marudá – PA PERÍODO: 22 a 24/05/17, ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 181650
PORTARIA Nº 194/2017/GERH/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/211968 RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias à servidora RAFAELLA CAROLINA DE BRITO 
matrícula: 55585723/1, Gerente de Turismo Cultural. OBJ: 
Acompanhar o percursor do Ministério do Turismo. DESTINO: 
Bragança / PA. PERÍODO:25 a 28 /05/2017, ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 181633

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 154/2017-GAB/DPG, 
DE 18 DE MAIO DE 2017.

Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso do Orçamento de 2017 da Defensoria 
Pública, para o segundo Quadrimestre do Exercício em vigor.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
conferidas aos órgãos do Poder Judiciário, Legislativo, Defensoria 
Pública, Ministério Público e aos demais órgãos constitucionais 
independentes, no artigo 40, da Lei 8.375, de 19 de julho de 
2016, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2017;
Considerando que a Lei Complementar n° 101, de 04 de maio 
de 2000, responsabiliza a gestão fi scal a cada um dos Poderes 
constituídos, inclusive a Defensoria Pública;
Considerando, ainda, a necessidade de se assegurar o equilíbrio 
fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação dos 
recursos públicos.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
de Execução Mensal de desembolso da Defensoria Pública para 
o segundo quadrimestre do exercício de 2017, na forma dos 
Anexos a seguir discriminados:
I - ANEXO 1 - A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identifi cadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários;
II - ANEXO 2 - O cronograma de execução mensal de desembolso 
das despesas à conta dos recursos do Tesouro Estadual e de 
outras fontes, por grupo de despesa, em conformidade ao art. 
40, § 2º da Lei 8.375, de 19 de julho de 2016.
Art. 2º As quotas orçamentárias mensais que trata o anexo 1 do 
artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no Sistema 
de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pela própria Defensoria Pública.
Art. 3º As alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos incisos 
I e II do artigo 1º, serão aprovados por Portaria da Defensora 
Pública Geral, devendo ocorrer ao fi nal de cada bimestre, caso 
necessário, observando-se:
I - A disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;
II - O encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa da 
Receita para o presente quadrimestre;
Art. 4º Os créditos suplementares autorizados em função do 

artigo 46, §3º, Lei 8.375, de 19 de julho de 2016, serão incluídos 
no mês de sua aprovação no Anexo 1 do artigo 1º - Programação 
das Quotas Orçamentárias mensais, por meio de portaria e por 
ato próprio da Defensoria Pública.
Art. 5º Esta Portaria terá efeitos a contar de 1º de maio de 2017.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se:
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

ANEXO I - Programação Orçamentária - 2º Quadrimestre 2017
Em R$1,00

 Programa 1447 - Manutenção da Gestão da Defensoria Publica
Grupo Fonte Maio Junho Julho Agosto Total

Pessoal e 
Encargos 101 2.148.399,33 2.148.399,33 2.148.399,33 2.148.399,33 8.593.597,32

ODC
 101 1.381.058,92 1.381.058,92 1.381.058,9 2 1.381.058,92 5.524.235,68

Total 1 3.529.458,25 3.529.458,25 3.529.458,25 3.529.458,25 14.117.833,00
Programa 1445 -Defesa de Direitos Judicial e Extrajudicial em todo Estado do Pará

Grupo Fonte Maio Junho Julho Agosto Total
Pessoal e 
Encargos 101 8.285.188,41 8.285.188,41 8.285.188,41 8.285.188,41 35.378.824,42

 301      

ODC
 101 1.318.941,08 1.010.490,17 745.408,16 510.490,17 3.585.329,58

 106     -

 115     -

 315     -

 6101     -

 301     -

 306     -

Investimento 101 1.000.000,00 200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00

 115     -

 315     -

 106     -

 6101     -

 301     -

 4101     -

 130     -

Total 2 10.604.129,49 9.495.678,58 9.030.596,57 8.795.678,58 37.926.083,22
Total 1 +2 14.133.587,74 13.025.136,83 12.560.054,82 12.325.136,83 52.043.916,22

Fonte: Siafem 2017/ OGE 2017 / NUPLAN
ANEXO II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Em R$1,00
Unidade Orçamentária: Defensoria Pública

Grupo  
Fonte Maio Junho Julho Agosto Total

Pessoal
  10.494.792,19 10.494.792,19 10.697.809,59 10.697.809,59 42.385.203,56

Recursos do 
tesouro 101 10.494.792,19 10.494.792,19 10.697.809,59 10.697.809,59  

       

Outras 
Despesas 
Correntes

 1.063.492,67 2.104.403,22 1.480.892,76 2.100.000,00 6.748.788,65

Recursos do 
tesouro 101 1.063.492,67 2.104.403,22 1.480.892,76 2.100.000,00  

FUNDEP
       

Contrapartida 4101      

       

 Investimento  0,00 34.782,20 400,00 0,00 35.182,20

Recursos do 
tesouro 101 0,00 34.782,20 400,00 0,00  

FUNDEP
 115      

 Contrapartida 4101      

       

Total
 13.394.008,90 12.496.885,28 11.679.981,01 12.534.218,44 50.105.093,63

Fonte: Siafem 2017/ OGE 2017 / NUPLAN 

Protocolo: 181660

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 908/17 – DPG EM, 19/05/2017.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública LUDMILA 
CARDOSO LOBAO DIAS, matrícula 55588721/1, referente aos 
triênios 2007/2010 30 dias restantes e 2010/2013 30 dias 
primeiros, período 01/06/2017 a 30/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 181537

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 384/17 DP-G  BELÉM, 11/05/2017.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 186519A/1, Licença para 
tratamento de Saúde à Defensora Pública ANNA IZABEL E SILVA 
SANTOS, matrícula nº 55589181, no período de 18/04/2017 a 
21/05/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 181568

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1544/14 DPG EM 27/05/2014
Licença Premio: ARCLEBIO AVELINO DA SILVA
-Onde se lê: Triênio 2007/2010,
-Leia-se: Triênio 1997/2000
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.654 de 02/06/2014.

Protocolo: 181321
PORTARIA Nº 1044/15 DPG EM 09/06/2015

Licença Premio: ARCLEBIO AVELINO DA SILVA
-Onde se lê: Triênio 2007/2010,
-Leia-se: Triênio 1997/2000
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.904 de 12/06/2015.

Protocolo: 181323

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 002/2017-DPE

PROCESSO N.º 2016/526826
Aos 19 (dezenove) dias do mês de maio do ano de dois mil e 
dezessete, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, criada 
pela Lei Complementar Estadual nº. 13/93 e reorganizada pela 
Lei Complementar Estadual 054/2006 de 07 de fevereiro de 2006 
e Lei Complementar 091/2014 de 13 de janeiro de 2014, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 34.639.526/0001-38, situada na Rua Padre 
Prudêncio nº. 154 em Belém/PA, por sua Defensora Pública-Geral, 
Dra. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, brasileira, divorciada, 
portadora da Carteira de Identidade 3.292.836 SSP/PA, CPF/MF 
nº 517.526.382-04, residente e domiciliado nesta cidade, no uso 
de suas competências e nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos 
Decretos nº 5.450, de 31 de maio de 2005, nº 7.892, de 23 de 
janeiro de 2013, suas alterações posteriores, Decreto Estadual 
nº. 876 de 29 de outubro de 2013 e demais normas legais 
aplicáveis, em face da classifi cação da proposta apresentada no 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 002/2017 - DPE, RESOLVE registrar 
o(s) preço(s) ofertado pela(s) empresa(s) relacionada(s) de 
acordo com a classifi cação por ela(s) alcançada(s), conforme 
informações a seguir:
EMPRESA: LEADERSHIP STYLE PRESTADORA DE SERVIÇOS 
EIRELI - EP
ENDEREÇO: Travessa. WE 67, 911 Conjunto Cidade Nova VI, 
Coqueiro Ananindeua/PA, CEP: 67.140-630
CNPJ: 26.906.920/0001-67
FONE:   (91) 2122 1844 /99272 3126
RESPONSÁVEL LEGAL: ELISANGELA GOMES BATISTA
QUALIFICAÇÃO: brasileira, casada, empresária, portadora da 
Carteira de Identidade n.º 2472784 – 3ª via – PC/PA e do CPF/
MF n.º 460.176.312-68, residente  e  domiciliado na Rodovia 
Mário Covas, 1835, Bloco 03, apartamento 408, Coqueiro, CEP. 
67.115-000, município de Ananindeua, Estado do Pará.
OBJETO:
A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de 
possível contratação entre a Defensoria Pública do Estado do 
Pará e a(s) empresa(s) vencedora(s) do certame licitatório 
referente PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 002/2017 - DPE, cujo 
objeto é a Eventual e Futura Contratação de pessoa jurídica para 
a prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, 
com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 


